
 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111             Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
art. 7 comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 
 
 
 

Il Direttore della Struttura,  Ing. Luigi Borrelli sulla base dell'istruttoria espletata dal funzionario istruttore ed 
in in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto 
aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena 
autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

     
OGGETTO: Determinazione a contrarre. Aggiudicazione mediante affidamento diretto dei lavori edili di 
Qualificazione zona retrostante UTIN ( ex terrazzo bar Maternità), ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. b) D.lgs. 50/16 
come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n.120 del 2020. 
CIG n. Z7632574EE 

  

Struttura proponente Area Gestione Tecnica 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 

Spese previste € 30.858,96 

Conto Economico n. 02011000110 

Descrizione conto economico Manutenzione Straordinaria in corso e acconti 

Bilancio 2021 

Destinatari dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria 
 

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

 
La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio

 
integrale

 
solo determinazione

 

N. 2608 del 05/07/2021



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111             Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

2 

 

Premesso che: 
 il Direttore dell’Area Gestione Tecnica, nonchè, RUP dei lavori di Adeguamento sismico dei corpi 

BCDEFGHI e del Nuovo Reparto di Neonatologia e UTIN, da un sopralluogo effettuato con il Direttore 
Generale per il controllo dei lavori in corso presso il plesso Pediatrico - Maternità, hanno evidenziato la 
necessità di sistemazione con qualificazione della zona esterna retrostante il reparto UTIN (ex bar Maternità); 

 l’Area Gestione Tecnica, ha predisposto un computo metrico estimativo dei lavori di Qualificazione della 
zona esterna retrostante il reparto UTIN (ex bar Maternità) a farsi che riguardano essenzialmente                        
“ Rimozione delle guaine ormai macerite e in parte distaccate, dei rivestimenti in pietra di apricena e loro 
rifacimento, con pavimentazione in copertura e posizionamento ringhiere e parapetti e alcune panchine” per un 
importo complessivo di progetto dei lavori pari ad € 49.400,38 di cui € 37.179,48 di lavori a base d’asta oltre 
ad € 1.115,38 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un totale complessivo di € 38.294,86 oltre iva 
come per legge come di seguito riportato nel quadro economico: 

trasmesso alla Direzione Generale il 15.06.2021, per l’ottenimento dell’autorizzazione e budget di spesa;  
Considerato che: 

 avendo individuato la Ditta Gianni Rotice srl, referenziata, in quanto già esecutrice e appaltatrice di lavori di 
adeguamento dei corpi di fabbrica BCDEFGHI  e del Nuovo Reparto di Neonatologia e UTIN presso il Policlinico 
Riuniti di Foggia contigui alla zona in argomento, con nota prot. n. 11582 del 23.06.2021, è stata richiesta la 
disponibilità a tale impresa ad eseguire i lavori, presentando una propria offerta; 

 con nota prot. n. 12061 del 01.07.2021, la ditta Gianni Rotice srl, ha comunicato la propria disponibilità ad 
eseguire i lavori con massima urgenza, offrendo un ribasso del 20%   

 sussistono i presupposti di legge per procedere ad un affidamento diretto dei lavori in oggetto specificati, ai 
sensi dell’art.36 comma 2 lett.b) D.lgs. 50/16 come modificato dall’art.1 comma 2 lett. a) Legge n. 120 del 
2020; 

 che ai lavori di che trattasi si farà fronte con i fondi di bilancio 2021 sul conto economico 02011000110 
Manutenzione Straordinaria in corso e acconti - prog. di spesa 638 

Ritenuto: 
 di dover procedere all’affidamento dei lavori all’Impresa Gianni Rotice Srl, corrente in Manfredonia (Fg)  con 

p.iva.: 03789550716; 
 di dover nominare il Direttore dei Lavori il geom. Crescenzio Strafezza, Assistente Tecnico dell’Area Gestione 

Tecnica, per gli adempimenti di competenza. 
Visti: 

 la regolarità dei requisiti generali e contributivi dell’Impresa suddetta, come da DURC e documentazione agli 
atti; 

 le linee guida Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) recanti “Procedure per l’affidamento di 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC 
nell’adunanza del 28.06.2016; 

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come modificati dall’art. 
7 del D.L. 12 novembre 2010 n. 187, che prevede l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara 
(CIG) su ciascuna transazione posta in essere delle stazioni appaltanti; 

A) Importo lavori  37.179,48     
  di cui importo Manodopera   29,00% 10.782,05 € 

C) di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: 3 % su 
B] 

929,49     

D) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi 
indiretti] 

1.115,38     

E) Totale lavori a base d’appalto [B+D] 38.294,86     
F) Totale lavori  a base d’asta [E-D] 37.179,48     
H) Somme a disposizione dell'Amministrazione       

I.1 Imprevisti 5% di E) 1.914,74     
I.2 Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi 765,90     
I.3 IVA 22% su [E] 8.424,87     
H) Totale somme a disposizione I.1+I.2+I.3 11.105,51     

L=H+F) TOTALE IMPORTO PROGETTO [H+F] 49.400,38     
 



 

 

Viale  Pinto n.1  tel.0881731111             Cod. Fisc. e Part. Iva  02218910715             PEC: protocollo@pec.ospedaliriunitifoggia.it 
 

3 

 

 che, per gli adempimenti di cui alla suddetta legge, è stato assegnato dall’ANAC il CIG: Z7632574EE; 
 

DETERMINA 
 
 di dare atto di quanto espresso nella narrativa del presente atto, che qui si intende integralmente trascritto 

ed approvato; 
 di prendere atto della necessità di dover procedere all’esecuzione delle opere edili di “ Rimozione delle 

guaine ormai macerite e in parte distaccate, dei rivestimenti in pietra di apricena e loro rifacimento, con 
pavimentazione in copertura e posizionamento ringhiere e parapetti e alcune panchine”; 

 di affidare l’esecuzione dei lavori all’Impresa Gianni Rotice Srl, corrente in Manfredonia (Fg) con p.iva.: 
03789550716, per un importo complessivo pari ad € 29.743,58 oltre € 1.115,38 di oneri per la sicurezza 
non soggetta a ribasso, per un importo complessivo di € 30.858,96 oltre IVA al 22 %, risultante dal 
ribasso offerto del 20%, in accordo con l’art. 36 comma 2 lett. b) come modificato dall’art.1 comma 2 lett. 
a) Legge.n.120 del 2020 come da quadro economico di aggiudicazione: 

  

Quadro economico di aggiudicazione       
  Lavori di riqualificazione zona restrostante UTIN (ex 

Terrazzo Bar Direse) 
  % incidenza 

Manodopera 
importo 

Manodopera 
A) Importo lavori  37.179,48     

  di cui importo Manodopera   29,00% 10.782,05 € 
C) di cui Oneri diretti della sicurezza (costi diretti: su B] 929,49     
D) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti] 1.115,38     

E) Totale lavori a base d’appalto [B+D] 38.294,86     
F) Totale lavori e servizi a base d’asta [E-D] 37.179,48     

G1) Ribasso applicato 20% su F) -7.435,90     
G2) Importo netto lavori 29.743,58     
G3) Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza [costi indiretti] 1.115,38     
G4) Importo lavori contrattuale G2)+G3) 30.858,96     

H) Somme a disposizione dell'Amministrazione       

I.1 Imprevisti 5% di F) 1.914,74     
I.2 Incentivi ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e smi 765,90     
I.3 IVA 22% su [G4] 6.788,97     
H) Totale somme a disposizione I.1+I.2+I.3 9.469,61     

L=H+G4) TOTALE IMPORTO PROGETTO [G4 +H] 40.328,58     
 
 di dare atto che i lavori di che trattasi saranno finanziati con i fondi di bilancio 2021 sul conto economico 

02011000110 Manutenzione Straordinaria in corso e acconti - prog. di spesa 638; 
 di confermare RUP l’ing. Luigi Borrelli e nominare D.L. il geom. Crescenzio Strafezza, Assistente Tecnico 

dell’Area Gestione Tecnica; 
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura vistata in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’ex art. 29 del D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i., sul sito aziendale nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, in applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013. 
Il presente provvedimento non essendo soggetto al controllo previsto dalla normativa vigente è esecutivo ai sensi 
di legge. 
 
         IL DIRETTORE AREA G. TECNICA   
                           dott. Ing. Luigi Borrelli 

  
 


		2021-07-05T12:46:40+0000
	BORRELLI LUIGI




